MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

PARECER Nº 025/2014

INTERESSADO: Campus Passo Fundo

ASSUNTO: Proposta de alteração da carga horária total do curso

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Chefe do Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão do Campus Passo Fundo – Professora Maria Carolina
Fortes.

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 01/12/2014

A Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), após a análise da proposta de

alteração da carga horária total do Curso Técnico em Mecânica – forma

subsequente, do Campus Passo Fundo, emite o seguinte parecer:

A proposta de alteração da carga horária total do Curso Técnico em

Mecânica – forma subsequente, que reduz a carga horária total de 1800 horas

para 1200 horas e exclui o estágio curricular obrigatório, está de acordo com a

legislação educacional vigente. A nova matriz curricular e os programas das

disciplinas foram encaminhados para aprovação da Câmara de Ensino.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

aprovação dessa proposta pelo Conselho Superior.

Este é o parecer.

Atenciosamente

Pró-Reitoria de Ensino